ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 12 июня 2024 г. № 100

Об изменении постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 декабря 2019 г. № 124

На основании части первой статьи 6, части седьмой статьи 9, частей второй и третьей статьи 11, части седьмой статьи 16, части третьей статьи 17, части пятой статьи 20 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 341-3 «О вспомогательных репродуктивных технологиях» и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 декабря 2019 г. № 124 «О вопросах применения вспомогательных репродуктивных технологий» следующие изменения:
 - 1.1. в приложении 1 к этому постановлению:

графу «Заболевания и другие медицинские показания» пункта 12 дополнить словами «, в течение 1 года у женщин в возрасте до 35 лет или 6 месяцев у женщин в возрасте 35 лет и старше»;

графу «Заболевания и другие медицинские показания» пункта 20 после слова «ЭКО» дополнить словами «с собственными яйцеклетками»;

графу «Заболевания и другие медицинские показания» пункта 21 изложить в следующей редакции:

«Наличие аутосомно-доминантных заболеваний, или носительство X-сцепленного заболевания у супруги, или наличие высокого риска рождения ребенка с аутосомно-рецессивным заболеванием с установленным гетерозиготным носительством у супругов при отсутствии методов пренатальной диагностики и эффективных методов лечения. Носительство хромосомной перестройки супругой. Наличие нарушений формирования пола»;

1.2. в приложении 2 к этому постановлению:

из графы «Заболевания и другие медицинские противопоказания» пункта 3 слова «или супруга» исключить;

пункт 14 дополнить позицией следующего содержания:

кожирение второй степени и более (индекс массы тела не более 35)	E 66»;

графу «Рубрики Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра 1» пункта 17 после слов «I 50» дополнить словами «, I 63»;

дополнить приложение пунктом 37 следующего содержания:

« 37	Наличие трансплантированных органов и тканей (у женщины)	Z 94.0–Z 94.4, Z 94.8,
		Z 94.9»;

- 1.3. в Инструкции о порядке проведения медицинского осмотра пациента, в отношении которого предполагается применение вспомогательных репродуктивных технологий, утвержденной этим постановлением:
- в пункте 3 слова «специальное разрешение (лицензию)» заменить словами «лицензию, предоставляемую в порядке, предусмотренном законодательством о лицензировании»;

в приложении к этой Инструкции:

пункт 1 дополнить подпунктом 1.20 следующего содержания:

«1.20. консультация врача-психиатра-нарколога (срок годности консультации – 1 год).»;

пункт 3 дополнить подпунктом 3.8 следующего содержания:

- «3.8. консультация врача-психиатра-нарколога (срок годности консультации 1 год).»;
- 1.4. в пункте 3 Инструкции о порядке проведения медицинского осмотра донора половых клеток, утвержденной этим постановлением, слова «специальное разрешение (лицензию)» заменить словами «лицензию, предоставляемую в порядке, предусмотренном законодательством о лицензировании»;
- 1.5. в пункте 2 Инструкции о порядке хранения и условиях криоконсервации половых клеток, донорских половых клеток и эмбрионов, утвержденной этим постановлением, слова «специальное разрешение (лицензию), выдаваемое в порядке, предусмотренном законодательством о лицензировании, если для применения таких технологий в соответствии с законодательством о лицензировании требуется получение специального разрешения (лицензии)» заменить словами «лицензию, предоставляемую в порядке, предусмотренном законодательством о лицензировании, если для применения таких технологий в соответствии с законодательством о лицензировании требуется получение лицензии»;
- 1.6. в пункте 4 Инструкции о порядке проведения кодировки и маркировки криоконсервированных донорских половых клеток, утвержденной этим постановлением, слова «специальное разрешение (лицензию), выдаваемое в порядке, предусмотренном законодательством о лицензировании, если для применения таких технологий в соответствии с законодательством о лицензировании требуется получение специального разрешения (лицензии)» заменить словами «лицензию, предоставляемую в порядке, предусмотренном законодательством о лицензировании, если для применения таких технологий в соответствии с законодательством о лицензировании требуется получение лицензии»;
- 1.7. в пункте 3 Инструкции о порядке формирования и ведения каталога, содержащего описание анонимных доноров, порядке и условиях ознакомления с данным каталогом пациента, в отношении которого предполагается применение вспомогательных репродуктивных технологий, утвержденной этим постановлением, слова «специальное разрешение (лицензию)» заменить словами «лицензию, предоставляемую в порядке, предусмотренном законодательством о лицензировании,».
- 2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр А.В.Ходжаев